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Úvod

Podnikání na venkově a venkovská turistika patří v současnosti mezi rozvíjející se

segmenty cestovního ruchu. Zájem návštěvníků o rekreaci na venkově, souvisí s trendem

návratu do přírody a aktivním odpočinkem, který má v České republice hluboce

zakořeněnou tradici. Vlivem příznivé hospodářské situace a lepšího využívání pobídek

z Evropských fondů se venkov pomalu stává bohatším a zajímavějším. Zásluhu na tom

mají také malí a střední podnikatelé, kteří využili šance a svou pílí a úsilím budují nové

atraktivity a doprovodnou turistickou infrastrukturu. Hosté, kteří dnes přijíždějí na

venkov, zde hledají především zachovalou přírodu, místní architekturu, tradice a nevšední

zážitek.

Severní Plzeňsko je oblast s nižší životní úrovní, která souvisí s nezaměstnaností, menší

hustotou zalidnění a nedostatečnou vybaveností obcí. Jinak tomu není ani ve zkoumaném

mikroregionu Hracholusky. Celá oblast byla až do konce 2. světové války osídlena

převážně německými obyvateli, kteří byli krátce po válce odsunuty a nahrazeni obyvateli

ze středních a jiných částí Čech. V důsledku tohoto poválečného vývoje došlo k zaniknutí

některých obcí a ke snížení celkového počtu obyvatelstva. Noví usedlíci bohužel neměli

téměř žádný vztah k místnímu kulturnímu dědictví a ani k způsobu tradičního

hospodaření. V době komunismu byla celá oblasti intenzivně využívána zemědělskými

družstvy a státními statky, které sice vytvořily nová pracovní místa, ale významně

přispěly k devastaci krajiny a památek. Porevoluční restituce a návrat soukromého

vlastnictví do rukou obyvatel opět výrazně přetvořily majetkové poměry v regionu, ale

i jeho tržní orientaci. Situaci výrazně ovlivnila také dotační politika EU a podpora ze

strany státu, která měla vliv na způsob hospodaření nejen v oblasti zemědělství. Rovněž

díky tomu začal v posledních letech sílit zájem podnikatelů při hledání nových cest

k rozvoji svého podnikání a také obcí, které postupně přistupují k vytváření lepších

životních podmínek pro své obyvatele. Jedním z těchto podniků je rovněž zkoumaný

subjekt, pension a restaurace U Hladů, který se snaží o zlepšení svých poskytovaných

služeb a zvýšení spokojenosti návštěvníků tohoto regionu.
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1 Cíl a metodika

Cílem této diplomové práce je analýza marketingových činností restaurace a pensionu

U Hladů, komparace se srovnatelnými subjekty a navržení nápravných opatření a úprav.

K tomu, aby mohl být tento cíl naplněn, bylo zvoleno několik dalších dílčích cílů:

provedení rešerše a syntézy literárních zdrojů k problematice venkovského cestovního

ruchu, rozvoje venkova a institucí působících v této oblasti cestovního ruchu. Další částí

je charakteristika zkoumané oblasti MAS Český západ a mikroregionu Hracholusky, kde

jsou zmapována ubytovací zařízení a jejich kapacity. Pokračuje se deskripcí

marketingové mixu a marketingových aktivit subjektů podnikajících ve službách.

V analytické části je představen hlavní zkoumaný subjekt – rodinná firma, restaurace

a pension U Hladů, dále je uvedena analýza jeho marketingových aktivit a charakteristika

a analýza aktivit dalších vybraných konkurenčních pensionů v mikroregionu

Hracholusky. Následuje komparace subjektů a jejich aktivit, která je provedena na

základě obodování a srovnání nejdůležitějších faktorů a kritérií. Záměrem práce je na

základě těchto informací a zjištění dospět k návrhům, které by mohly pomoci hlavní

zkoumané firmě, restauraci a pensionu U Hladů zefektivnit svou marketingovou

komunikaci. Podnik by prostřednictvím těchto návrhů mohl zvýšit svůj potenciál na trhu,

ziskovost a spokojenost zákazníků.

Při tvorbě teoretické části bude čerpáno z odborných publikací, případových studií

a internetových zdrojů zabývající se daným tématem. Většina teoretických východisek

bude získávána z české literatury z oblasti marketingu služeb a cestovního ruchu,

u definování základních východisek a pojmů budou využity renomované obecné

marketingové publikace.

Praktická část bude zpracována především pomocí nástrojů kvalitativního výzkumu na

základě informací získanými z hloubkových rozhovorů, pozorováním a analýzou

sekundárních zdrojů jako jsou webové stránky jednotlivých subjektů a další veřejně

přístupné materiály. U každého pensionu budou zjišťovány základní informace, včetně

návštěvnosti a spokojenosti zákazníků. V oblasti produktu bude předmětem výzkumu

rozsah poskytovaných služeb a jejich přizpůsobení jednotlivým segmentům. Dále bude

zjišťována případná diferenciace ceny i způsob distribuce. V oblasti marketingové

komunikace bude analyzován způsob oslovení zákazníků, frekvence komunikace

i využívané nástroje. Rozbor nabízených služeb a prováděných marketingových aktivit
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pensionů je proveden dle kritérií, které nejvíce ovlivňují zákazníka při výběru

poskytovatele služeb.

Interní informace o subjektech jsou získány metodou hloubkových osobních rozhovorů

s odpovědnými pracovníky vybraných objektů. Jeden z prvních hloubkových rozhovorů

se uskutečnil 10. února 2019 s Jiřinou Hladovou v restauraci a pensionu u Hladů, při

kterém byly vyhodnoceny nejvýznamnější faktory, které ovlivňují návštěvnost podniku.

Zmíněny byly rovněž problémy, se kterými se pension potýká. Dne 2. března 2019

proběhl další z těchto rozhovorů s Alenou Leihsovou, majitelkou restaurace a pensionu U

Leihsů. V něm byly získány především informace o fungování pensionu obecně,

poskytovaných službách a využívaných nástrojích marketingové komunikace. V únoru

byl též kontaktován majitel pensionu u Vlčků, se kterým byl domluven termín osobního

setkání, které proběhlo 10. března 2019, cílem rozhovoru bylo ujasnění si dané

problematiky a získání dalších nezveřejňovaných údajů. Doplňující otázky byly řešeny

pomocí telefonických rozhovorů a prostřednictvím emailové komunikace.
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2 Venkovský cestovní ruch

Venkovský cestovní ruch je velmi široké téma, které obsahuje mnoho termínů a definicí.

Z tohoto důvodu je na začátku kapitoly nutné definovat základní pojmy, které budou

používané v této kapitole a práci.

2.1 Cestovní ruch

Definice cestovního ruchu není jednotná, autoři ji vymezují různě v rámci svého chápání

a teoretického zkoumání. Mezi nejznámější definice cestovního ruchu lze zařadit

definici podle UNWTO
1
která říká, že:

1. cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo

své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení

volného času a služebních cest;

2. cestovní ruch je mnohostranným odvětvím, které zahrnuje dopravu, turistická

zařízení, poskytující ubytování a stravování, služby cestovních kanceláří

a agentur, průvodcovské služby, turistické informační systémy a další

infrastrukturu či další služby cestovního ruchu. Odvětví cestovního ruchu patří

mezi nejvýznamnější součásti národní i světové ekonomiky. (UNWTO,2013)

Cestovní ruch jako forma uspokojování potřeb rekreace, kultury a léčení se zpravidla

realizuje ve volném čase a mimo místa obvyklého bydliště. Cestovní ruch patří mezi

odvětví, které je úzce vázáno na poskytování služeb a z toho také plynou mnohá

specifika, ze kterých je nutno vycházet při aplikaci marketingu. (Jakubíková, 2012)

Pomocí shrnutí některých autorů a určitých základních znaků, resp. tří hlavních motivů

pro účast na cestovním ruchu lze cestovní ruch definovat jako „dočasnou změnu místa

pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase,

a to za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi.“ (Čertík, 2001)

Cestovní ruch lze definovat jako systém, pod který spadají dva subsystémy:

- Návštěvníka (zákazníka – subjekt cestovního ruchu), který je představuje

spotřebitele statků a služeb typických pro cestovní ruch

- Cílové místo, podniky a organizace cestovního ruchu. (Jakubíková, 2012)

1 United Nations World Tourism Organization – Světová organizace cestovního ruchu
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Cestovní ruch lze členit z mnoha pohledů, část z nich je zobrazená v následující tabulce.

Tabulka 1:Typologie CR dle různých klasifikačních hledisek

Základní

členění

Domácí

Zahraniční


[…]


doporučeno rozložit do delšího časového horizontu z důvodu rozprostření nákladů na

jejich financování.
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7 Závěr

Předmětem této diplomové práce byla analýza marketingových činností subjektu

podnikajícího ve venkovském prostředí, kterou představoval pension a restaurace

U Hladů. Z důvodu lepšího pochopení dané problematiky byla zároveň provedena

analýza dalších konkurenčních subjektů, konkrétně pensionu a restaurace U Vlčků

a U Leihsů. Součástí bylo zhodnocení současné situace podniků, jejich základní

charakteristika a popis a způsob využívání jednotlivých složek marketingového mixu.

Následná komparace posloužila jako zdroj pro odhalení případných nedostatků a rovněž z

ní vycházely návrhy nápravných opatření., které povedou ke zlepšení ekonomické situace

hlavního zkoumaného subjektu.

Ze prvotních dat bylo zřejmé, že subjekty si jsou na první pohled navzájem velmi

podobné, ale při detailnějším rozboru, byly zjištěny rozdíly, kterou mohou působit na

výběr zákazníka a jeho nákupní chování. Mezi tyto ovlivňující aspekty patřil například

způsob a kanály komunikace se zákazníky, nabídka doplňkových služeb a slev či

vybavení a dostupnost provozoven. Z analýzy marketingových aktivit, bylo zjištěno, že

subjekty se zaměřují především na nízkonákladové metody propagace a jednoduché

metody podpory prodeje.

Při porovnávání subjektů a jednotlivých marketingových aktivit a nástrojů, byl ve většině

případů nejlépe hodnocen pension a restaurace U Vlčků, který posloužil jako vzor při

navrhování úprav a nápravných opatření. Tyto opatření byly rozčleněny dle náročnosti na

provedení, dále byla provedena jejich kalkulace a navržen postup implementace.

Jedno z nejméně náročných, ale podstatných opatření bylo zlepšení komunikace se

zákazníky, které se zaměřuje především na zefektivnění komunikace a zvládnutí

komunikačních bariér. Navrženo bylo také rozsáhlejší využívání sociální sítí. Hlavním

důvodem pro úpravu webových stránek byl především rozvoj marketingu v mobilu

a možné zaměření na zahraniční turisty. Vytvoření databáze zákazníků bylo vyhodnoceno

jako méně důležité pro zisk zákazníka, avšak nutné pro optimální marketingovou

komunikaci, kdy je nutné mít alespoň základní přehled o návštěvních podniku. K získání

tohoto přehledu byly navrženy různé varianty řešení, které navíc mohou v dlouhodobém

horizontu optimalizovat podnikové procesy. Zisk zákazníka byl spojován také s návrhem

na propojení ubytovacích a stravovacích služeb, který by zahrnoval rozšíření nabídky

služeb o pobyt se snídaní nebo s polopenzí.
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Nejnáročnějším návrhem byla zvolena bezesporu oprava technických nedostatků zázemí

pensionu, kde je nutné provést alespoň základní údržbu jako je vymalování a obměna

dosluhující vybavení pokojů. Poslední návrh byl definován jako další nástroj

k zefektivnění komunikace se zákazníky, konkrétně bylo navrhnuto rozšíření venkovní

reklamy, které je v současné době jen v bezprostřední blízkosti subjektu.

Výsledkem práce bylo získání přehledu o využívaných marketingových aktivitách

subjektů podnikajících ve venkovském cestovním ruchu. Díky tomu došlo k objevení

nedostatků ve zkoumaném subjektu a byly navrženy optimální změny, které mohou

subjektu zlepšit jeho pozici na trhu. Implementace těchto návrhů je samozřejmě možná

pouze v dlouhodobém časovém horizontu, proto případné úspěchy a neúspěchy dokáže

odhalit pouze čas.
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Abstrakt

HLADOVÁ, B. Analýza marketingových aktivit podnikatelských subjektů působících ve

venkovském cestovním ruchu. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v

Plzni, 91 s., 2019

Klíčová slova: marketingové aktivity, komparace, venkovský cestovní ruch, pension,

restaurace, marketingový mix, mikroregion Hracholusky

Předložená diplomová práce se zaměřuje na analýzu marketingových aktivit vybraných

subjektů podnikajících na venkově. Je provedena analýza hlavního subjektu a následná

komparace s dalšími subjekty působícími ve stejném regionu. Práce je složena

z teoretické a praktické části, teoretická část vymezuje základní pojmy venkovského

cestovního ruchu, a popisuje marketingový mix a aktivity využívané ve službách.

Praktická část obsahuje analýzu marketingových aktivit pensionu a restaurace U Hladů

a jejich následné srovnání s dalšími subjekty působícími v mikroregionu Hracholusky –

pensionu a restaurace U Vlčků a U Leishů. Na základě provedené analýzy jsou v závěru

navržena nápravná opatření, včetně finanční a časové náročnosti jejich případné

realizace.

Abstract

HLADOVÁ, B. Analysis of marketing activities of rural tourism companies. Master

thesis. Pilsen: The Faculty of Economics University of West Bohemia, 91 s., 2019

Key words: marketing activities, comparison, pension, restaurant, marketing mix,

microregion Hracholusky

The submitted master thesis is focused on the analysis of marketing activities of rural

tourism company – a pension and restaurant U Hladů and on its comparison with other

subjects working in the same field. The thesis comprises of a theoretical and a practical

part. The theoretical part defines the basic terms, introduces the marketing and

marketing activities of the companies, which is working in services and tourism. The

practical part consists of an analysis of marketing activities of the main subject –

pension and restaurant „U Hladů“. These activities are subsequently compared with the

other companies with the simillar offer located in microregion Hracholusky. Pension

and restaurant U Vlčků and pension and restaurant U Leihsů. Based on the conducted

analysis the remedies are suggested at the end of the thesis, including the financial

demands of potential realization.