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 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Cílem práce je "analýza marketingových činností restaurace a pensionu U Hladů, komparace se

srovnatelnými subjekty a navržení nápravných opatření a úprav." Tento cíl byl splněn. Pro dosažení

cíle autorka zvolila vhodné metody, které jsou uvedené v kapitole 1. Rešeršní část práce je zpracovaná

výborně, pokrývá všechny důležité aspekty uvedeného tématu a odkazuje na české a zahraniční

odborné zdroje. Analytická část práce je zaměřena na podrobnou analýzu a komparaci tří

podnikatelských subjektů (penzionů). Z analýzy a komparace jsou vyvozené relevantní závěry.

Přínosem práce jsou konkrétní a realizovatelné návrhy na zlepšení služeb zkoumaného penzionu.

Návrhy jsou zdůvodněné, finanční náročně návrhy jsou doplněné finančními kalkulacemi.

K přehlednosti návrhů přispívá jejich rozdělení do skupin podle náročnosti realizace. Závěr práce je

podložený provedenou analýzou, shrnuje její dílčí závěry a hodnotí význam navržených opatření.

Jazykové zpracování je velmi dobré (v textu jsou občasné gramatické chyby, chyby v interpunkci a

překlepy), formální úprava je výborná.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1) V práci zmiňujete možnost získání zahraničních klientů. Na jaký segment zahraničních klientů

(a z jakých zemí) by se měl penzion U Hladů zaměřit a jaké konkrétní aktivity doporučujete realizovat

pro získání a udržení zahraniční klientely?

2) Upřesněte zákon, na který odkazujete na s. 75 (chybí rok vydání zákona ve Sbírce zákonů), zákon

není uvedený ani v seznamu použitých zdrojů.
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